Così altri passi neotestamentari¹⁴:

Facite ergo fructum dignum paenitentiae et ne velitis dicere intra vos: «Patrem habemus Abraham»; dico enim vobis quoniam potest Deus de lapidibus istis suscitare Abrahae filios.

Dio onnipotente, il Creatore del Cielo e della Terra può quel che è impossibile all'uomo¹⁵:

Aspiciens autem Iesus dixit illis: «Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omniaabilia sunt».

La medesima verità è professata in *Sapienza IX*, 1, «Deus patrum meorum et Domine misericordiae, qui fecisti omnia verbo tuo», così come in prima persona in *Isaia XLIV*, 24: «Ego sum Dominus, qui feci omnia».

A Dio tutto è possibile, e tutto il possibile ne dipende. Egli non può tuttavia che agire per il meglio, in quanto buono in grado massimo, e ciò ha sempre valore e non è suscettibile d'eccezione¹⁶:

Si non credimus, ille fidelis permanet, seipsum negare non potest.

Le parole della *Seconda lettera a Timoteo* sintetizzano la concezione dell'azione di Dio quale sempre a se medesima coerente e fedele, quindi non affetta da possibilità di mutamento: l'operato di Dio si esplica

¹⁴ *Mt.* 3, 8-9.

¹⁵ *Mt.* 19, 26.

¹⁶ *2 Tim.* 2, 13.

sempre nel migliore dei modi ed è diretto alla produzione del migliore dei mondi possibili.

Il *modus explicandi* della potenza divina, date queste premesse, è necessario: se Dio non può dare vita a effetti nuovi e differenti, il passo successivo è costituito dalla necessarietà della creazione sempre eguale a se stessa. Nella sua infinita bontà, la creazione non può che produrre incessantemente i propri effetti, e tutto quel che è possibile ne sarà l'oggetto.

Tra le 219 tesi condannate da Étienne Tempier nel 1277, che incorporano le precedenti censure di sette anni prima, si considerino le seguenti¹⁷:

- 16. Quod prima causa est causa omnium [tantum] remotissima.
- 18. Quod Deum necesse est facere quidquid immediate fit ab ipso.
- 22. Quod Deus non potest esse causa novi facti, nec potest aliquid de novo producere.
- 23. Quod Deus non potest irregulariter, id est, alio modo quam movet, movere aliquid, quia in eo non est diversitas voluntatis.
- 24. Quod Deus est aeternus in agendo et movendo, sicut in essendo; aliter ab alio determinaretur, quod esset prius illo.
- 28. Quod ab uno primo agente non potest esse multitudo effectum.
- 30. Quod primum non potest aliud a se producere; quia omnis differentia quae est inter agens et factum est per materiam.
- 33. Quod effectus immediatus a primo debet esse unus tantum, et simillimus primo.